

Nr 11.

Ankom till riksdagens kansli den 16 februari 1937 kl. 1 e. m.

Utlåtande i anledning av Kungl. Maj:ts proposition angående avskrivning av f. inspektoren Axel Königsons i Granvik, Aareavaara, skuld till kronan på grund av virkesköp.

(2:a avd.)

I en till riksdagen den 18 december 1936 avlåten, till jordbruksutskottet hänvisad proposition, nr 8, har Kungl. Maj:t, under åberopande av bilagt utdrag av statsrådsprotokollet för samma dag, föreslagit riksdagen medgiva, att kronans återstående fordran på grund av ett i statsrådsprotokollet omförmäلت av Axel Königson år 1920 företaget virkesköp, 7,719 kronor 83 öre jämte därå belöpande ränta, må avskrivas.

Beträffande utredningen i ärendet hänvisas, i den mån därför ej nedan redogöres, till statsrådsprotokollet.

Vid kronoskogsauktion inför länsstyrelsen i Västerbottens län år 1920 inköpte f. inspektoren Axel Königson i Granvik, Aareavaara, av staten en virkespost å kronoparken Abborrträskliden inom Lycksele revir för en köpeskillning av 70,163 kronor 50 öre. Såsom säkerhet för köpeskillningen lämnades en av hemmansägaren Olof Mårtensson och trävaruhandlaren Mårten Mårtensson, båda i Anundsjö, tecknad solidarisk proprieborgen å 100,000 kronor.

Intill utgången av år 1923 erlade Königson — själv eller genom sina borgensmän — i fyra olika avbetalningar sammanlagt 10,881 kronor 62 öre. Under loppet av år 1924 fann domänstyrelsen omständigheterna vara sådana, att det för statsverket vore ändamålsenligast, att den del av ifrågavarande virkespost, som då ännu icke avverkats, återtoges mot det att Königson till gäldande av det avverkade virkets värde erlade, utöver nyssnämnda inbetalda belopp, ytterligare 9,763 kronor 95 öre. Skillnaden mellan dessa båda belopp, $(10,881.62 + 9,763.95 =)$ 20,645 kronor 57 öre, å ena sidan, och den ursprungliga köpeskillningen, 70,163 kronor 50 öre, å andra sidan, eller 49,517 kronor 93 öre, avfördes under angivna förutsättning ur länsstyrelsens räkenskaper med domänstyrelsen.

Av resterande köpeskillningen för den avverkade delen av virkesposten, 9,763 kronor 95 öre, har Königson icke inbetalt något. Sedan borgensmannen Mårten Mårtensson avlidit och boet efter honom avträtts till urarvakonkurs, har emellertid kronan vid slututdelning i konkursen uppburit 766 kronor 64 öre. Tillika har borgensmannen Olof Mårtensson försatts i konkurs.

I dennes konkurs har kronan i utdelning erhållit 1,277 kronor 48 öre. Skuldsumman har sålunda minskats till 7,719 kronor 83 öre.

I skrivelse den 23 mars 1935 har nu *Königson* hemställt, att Kungl. Maj:t och riksdagen måtte av nåd befria honom från vidare betalningsskyldighet för sistnämnda belopp, 7,719 kronor 83 öre, jämte därå upplupna räntor.

Domänstyrelsen har i avgivet utlåtande anfört bland annat följande.

Såsom saken nu låge till, ansåge domänstyrelsen sig ej böra undandraga sig att tillstyrka bifall till *Königsons* ansökan. De betalningssvårigheter, som redan tidigt yppat sig för *Königson*, måste tillskrivas det katastrofala prisfall på virkesmarknaden, som inträffade hösten 1920. Det vore styrkt, att *Königson* saknade utmätningsbar lös egendom och att hans skulder — upplupna räntor, åtminstone till domänverket, oräknade — överstege tillgångarna med 28,713 kronor. Såvitt kunde bedömas, funnes icke utsikt, att vare sig *Königson* själv eller hans ende kvarlevande borgensman för virkesköpet, i konkurs försatte hemmansägaren *Olof Mårtensson*, inom överskådlig framtid skulle bliva i tillfälle att återbetala skulden.

Departementschefen har — i likhet med de myndigheter, som yttrat sig i ärendet — med hänsyn till föreliggande omständigheter ansett sig böra tillstyrka ansökningen.

Utskottet har icke något att erinra mot den gjorda framställningen och hemställer därför,

Utskottet.

att riksdagen må bifalla förevarande proposition.

Stockholm den 16 februari 1937.

På jordbruksutskottets vägnar:

C. J. JOHANSSON.

Närvarande: se utlåtande nr 14.